ESTADO DO CEARÁ
GOVERNO MUNICIPAL DE BARRO

CNPJ 07.620.396/0001-19 CGF 06.920.271-0
GABINETE DO PREFEITO

PORTARIA N°   403 /2023                                                 Barro, 26 de janeiro de 2023.

Ementa: Nomeia os novos Conselheiros

                                                               Municipais do CACS/FUNDEB.

O PREFEITO MUNICIPAL DE BARRO, Estado do Ceará, no uso das atribuições que

lhe são conferidas pela Lei Orgânica Municipal, etc.

RESOLVE:

Art. 1° - NOMEAR os novos Conselheiros Municipais do CACS/FUNDEB, nos termos

da Lei Municipal n° 495/2021, com término de mandato previsto em 31 de Dezembro de

2026:

I – REPRESENTANTES DO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL

a) TITULAR: MARIA FERNANDES PEREIRA

CPF:387.328.743-91

Endereço: Rua Mundoca Tavares - 337

Telefone: 88.9.9962.0960

Email: m.lenyfernandes@hotmail.com

b) TITULAR: AÉLIDA TAVARES DE LIMA

CPF: 431.353.583-72

Endereço: Rua Augostinho Xavier 355 Trajano Nogueira

Telefone: 88.9.9796.2684

Email: aelidatavares@hotmail.com

c) SUPLENTE: JOSÉ CAVALCANTE FERREIRA

CPF: 803.703.573-53

Endereço: Rua Major Januário 373 Centro

Telefone: 88.9.9985.3280

Email: jckawalcanty@gmail.com

d) SUPLENTE: JOSEFA JANDINEIDE COSTA

CPF: 399.298.253 - 04

Endereço: Rua Firmino Tavares 435

Telefone: 88.9.9711.0143

Email: thaysejulianne@hotmail.com

mailto:m.lenyfernandes@hotmail.com
mailto:aelidatavares@hotmail.com
mailto:jckawalcanty@gmail.com
mailto:thaysejulianne@hotmail.com

ESTADO DO CEARÁ
GOVERNO MUNICIPAL DE BARRO

CNPJ 07.620.396/0001-19 CGF 06.920.271-0
GABINETE DO PREFEITO

II - REPRESENTANTES DOS PROFESSORES DA EDUCAÇÃO BÁSICA

PÚBLICA:

a) TITULAR: MARIA IMÉLIDA DA SILVA LEITE

CPF: 348.791.703-30

Endereço: Rua Roque Ribeiro 148 Bairro Trajano Nogueira

Telefone: 88.9.98653436

Email: imelidaalfa@gmail.com

b) SUPLENTE: UCINETE OLIVEIRA DOS SANTOS

CPF: 776.020.303 - 97

Endereço: Rua Cassiano de Oliveira Filho 351 Aurora/CE

Telefone: 88.9.9832.3627

Email: ucinete@hotmail.com

III - REPRESENTANTES DOS DIRETORES DAS ESCOLAS BÁSICAS

PÚBLICAS:

a) TITULAR: SEBASTIANA LUSTOSA SARAIVA

CPF: 214.569.093 - 04

Endereço: Rua Major Januário 95 Centro

Telefone:88.9.9870.4812

Email: sebastianalustosa590@gmail.com

b) SUPLENTE: RAIMUNDA NONATA DE FIGUEIREDO NETA

CPF: 543.309.123-68

Endereço: Distrito de Cuncas

Telefone:88.9.9916.0009

Email: netafigueiredo@live.com

IV - REPRESENTANTES DOS SERVIDORES TÉCNICO-ADMINISTRATIVOS

DAS ESCOLAS BÁSICAS PÚBLICAS:

a) TITULAR: MARIA SOLANGE DE ARAÚJO

CPF: 979.178.503-15

Endereço: Rua Prefeito Justino Alves Feitosa 115 Centro

Telefone:88.9.9718.5491

Email: araujosolange639@gmail.com

b) SUPLENTE: MARIA PEREIRA DA SILVA

CPF: 678.670.222-87

Endereço: Rua José Mário Alves de Carvalho 151 Vila São José

Telefone: 88.9.9986.6035

Email: margaretepvila@gamil.com

mailto:ucinete@hotmail.com
mailto:sebastianalustosa590@gmail.com
mailto:netafigueiredo@live.com
mailto:margaretepvila@gamil.com

ESTADO DO CEARÁ
GOVERNO MUNICIPAL DE BARRO

CNPJ 07.620.396/0001-19 CGF 06.920.271-0
GABINETE DO PREFEITO

V - REPRESENTANTES DOS PAIS DE ESTUDANTES DA EDUCAÇÃO

BÁSICA PÚBLICA:

a) TITULAR: CÍCERA CARLEIDE DOS SANTOS GONÇALVES LINS

CPF: 806.009.053-49

Endereço: Rua Severino Vitorino de Sousa 774

Telefone: 88.9.9862.1088

Email: carleideglins2018@gmail.com

b) SUPLENTE: GEILDA ALVES LEITE CABRAL

CPF: 023.235.203-85

Endereço: Avenida Dep. Januário Feitosa  248 Centro

Telefone: 88.9.9972.7198

Email: geilda.cabralca@gmail.com

c) TITULAR: IZANETE ALVES DA SILVA

CPF: 013.752.303-36

Endereço: Rua Raimundo Barbosa 32

Telefone: 88.9.9705.0025

Email: izanetealves827@gmail.com

d) SUPLENTE: MARIA SAMARA DA SILVA

CPF: 013.666.163-75

Endereço: Rua Zeca André 98

Telefone: 88.9.9789.0580

Email: samara97890580@gmail.com

VI – REPRESENTANTES DOS ESTUDANTES DA EDUCAÇÃO BÁSICA

PÚBLICA:

a) TITULAR: GUILHERME SOUSA FEITOSA

CPF: 119.748.783-25

Endereço: Rua Firmino Tavares 635 Centro

Telefone: 88.9.9904.6449

Email: guilhermesousafeitosa262@gmail.com

b) SUPLENTE: GUSTAVO SOUSA FEITOSA

CPF: 119.748.883-98

Endereço: Rua Firmino Tavares 635 Centro

Telefone: 88.9.9904.6189

Email:  gustavosousafeitosa13@gmail.com

c) TITULAR: FRANCISCA FERNANDES GONÇALVES DA SILVA

CPF: 310.198.458-70

Endereço: Rua Luiz Coelho 148

Telefone: 88.9.9778.1058

Email: franciscafernandesg@gmail.com

mailto:geilda.cabralca@gmail.com
mailto:izanetealves827@gmail.com
mailto:samara97890580@gmail.com
mailto:guilhermesousafeitosa262@gmail.com
mailto:gustavosousafeitosa13@gmail.com
mailto:franciscafernandesg@gmail.com

ESTADO DO CEARÁ
GOVERNO MUNICIPAL DE BARRO

CNPJ 07.620.396/0001-19 CGF 06.920.271-0
GABINETE DO PREFEITO

d) SUPLENTE: ADRIANO SE SOUSA AQUINO

CPF: 636.171.183-80

Endereço: Rua Dr. José Rodrigues 158

Telefone: 88.9.9804.2237

Email: adrianosousaaquino@gmail.com

VII – REPRESENTANTE DO CONSELHO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

(CME):

a) TITULAR: DANIELE FEITOSA CABRAL SILVEIRA

CPF: 926.842.463-00

Endereço: Rua Prefeito Firmino Tavares 576 Centro

Telefone: 88.9.9712.2222

Email: dam.fcs@gmail.com

b) SUPLENTE: MARIA ALMERIANA SANTOS MACEDO

CPF: 486.442.503-53

Endereço: Rua Major Januário 959 Centro

Telefone: 88.9. 9982.4942

Email: almemacedo2@gmail.com

VIII – REPRESENTANTE DO CONSELHO TUTELAR

a) TITULAR: CÍCERA ERLEM CRUZ DA SILVA SARAIVA

CPF: 058.633.993-09

Endereço: Rua Major Januário 137 Centro

Telefone: 88.9.9815.1759

Email: erlempetrucio@gmail.com

b) SUPLENTE: ALLAN PAULO MONTEIRO TAVARES

CPF: 025.020.313-89

Endereço: Rua Joaquim Ferreira 547 Trajano Nogueira

Telefone: 88.9.9688.8483

Email: allanpaulotavares@gmail.com

IX – REPRESENTANTE DE ORGANIZAÇÃO DA SOCIEDADE CIVIL

a) TITULAR: VITÓRIA RÉGIA TAVARES ARAÚJO SOUSA

CPF: 325.441.463-20

Endereço: Rua Agostinho Xavier 04 Trajano Nogueira

Telefone: 88.9.9714.1243

Email: tavaresregia@hotmail.com

mailto:adrianosousaaquino@gmail.com
mailto:almemacedo2@gmail.com
mailto:allanpaulotavares@gmail.com
mailto:tavaresregia@hotmail.com

ESTADO DO CEARÁ
GOVERNO MUNICIPAL DE BARRO

CNPJ 07.620.396/0001-19 CGF 06.920.271-0
GABINETE DO PREFEITO

b) TITULAR: ANA YOLLI BEZERRA FERNANDES

CPF: 071.060.633-57

Endereço: Rua Agostinho Xavier 613 Trajano Nogueira

Telefone: 88.9.9715.2185

Email: anayollif@gmail.com

c) SUPLENTE: FRANCISCA GONÇALVES DOS SANTOS

CPF: 442.303.893-53

Endereço: Rua Auderlei Cardoso 900 Trajano Nogueira

Telefone: 9.9662.2497

Email: frangoncalves371@gmail.com

d) SUPLENTE: MARIA DO SOCORRO DA CRUZ CALDAS

CPF: 000.509.353-80

Endereço: Rua 4 – Parque da Jurema Gangorra

Telefone: 88.9.9781.4936

Email: mariasocorrodacruzcaldas@gmail.com

Art. 2° - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogada as disposições

em contrário.

Gabinete do Prefeito Municipal de Barro, Estado do Ceará, aos vinte e seis (26) dias do

mês de Janeiro de 2023.

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE, CUMPRA-SE.

HÉRICLES GEORGE FEITOSA ALBUQUERQUE

PREFEITO MUNICIPAL

mailto:frangoncalves371@gmail.com
mailto:mariasocorrodacruzcaldas@gmail.com

		2023-01-27T14:03:29-0300
	Brasil
	HERICLES GEORGE FEITOSA ALBUQUERQUE
	Assinador Serpro